
REGIONE PIEMONTE BU47 21/11/2013 
 

Codice DB2101 
D.D. 4 ottobre 2013, n. 162 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 19, 
comma 1, lett. f) D.Lgs. 163/2006, per la realizzazione di attivita' ad elevato contenuto 
innovativo in materia di sviluppo sperimentale e di ricerca industriale nel campo dei sistemi 
informativi. Aggiudicazione definitiva a CSP-Innovazione nelle ICT s.c.a r.l. Impegno di spesa 
di Euro 2.499.400,00 sul cap. 134943/13.  
 
Vista la D.G.R. n. 41 - 6244 del 02.08.2013 recante “Indirizzi per la realizzazione di attività ad 
elevato contenuto innovativo in materia di sviluppo sperimentale e di ricerca industriale nel campo 
dei sistemi informativi e nell’ambito dell’attuazione e del potenziamento della rete piemontese a 
banda larga e del programma WIE-PIE la quale prevedeva tra l’altro: 
- di assegnare alla Direzione Innovazione, Ricerca, Università e Sviluppo Energetico sostenibile per 
l’anno 2013 € 2.500.000,00, nelle more della ricognizione del settore dell’ICT avviata con D.G.R. 
n. 21 - 4892 del 07.11.2012, per l’acquisizione di servizi per la realizzazione di attività ad elevato 
contenuto innovativo in materia di sviluppo sperimentale e di ricerca industriale nel campo dei 
sistemi informativi (servizi di cui alla tipologia A), così dettagliati nella suddetta Deliberazione: 
A.1 mantenimento dei Living Labs per l’anno 2013 (Laboratori aperti) attivi quali strumenti per lo 
sviluppo economico e sociale dei territori, secondo la metodologia già adottata sin dal 2007 e 
riconosciuta dalla rete europea EnoLL (European Network of Living Labs) che ha permesso la 
realizzazione di 7 diversi Living Labs in Piemonte su diversi ambiti; 
A.2 mantenimento e gestione per l’anno 2013 della piattaforma regionale IOTNET per la raccolta, 
l’organizzazione, l’elaborazione e la pubblicazione di dati dalle cose (sensori, attuatori, ecc.) 
collocate sul territorio regionale secondo il paradigma di IOT (Internet of Things) a conferma della 
politica regionale in tema di open e big data; 
A.3 gestione per l’anno 2013 del Programma Regionale di trasferimento tecnologico “I4B – 
Innovation for business” attivo dal 2008 e a cui hanno acceduto nel corso degli anni oltre 500 
imprese. 
Le attività sopra indicate dovranno essere svolte valorizzando, in termini di uso e possibile 
espansione, le infrastrutture digitali di rete ad alta capacità già esistenti, in particolare wireless, 
quali HPWNet – High Performance Wireless Network, dorsale di rete senza fili ad alta capacità che 
già oggi copre diverse zone del territorio piemontese che per le particolari caratteristiche 
orografiche non potevano essere raggiunte, a parità di servizio, via cavo - favorendone 
l’integrazione nel backbone WI-PIE - e favorendo - ai fini della massima usabilità e fruibilità - 
l’utilizzo delle tecnologie della cosiddetta creatività digitale; 
- di demandare alla Direzione Innovazione, Ricerca, Università e Sviluppo Energetico sostenibile 
l’adozione degli atti conseguenti e necessari all’attuazione del provvedimento. 
Premesso che: 
- con determinazione del Direttore Innovazione, Ricerca, Università e Sviluppo Energetico 
Sostenibile n. 138 del 07.08.2013 si è stabilito di procedere all’indizione di apposita procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 19, comma 1, lett. f) 
D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei servizi dettagliati nella deliberazione di cui sopra 
(CIG 52753089DE), per un importo complessivo presunto a base di gara pari ad € 2.499.400,00 
(importo in regime di esenzione IVA in quanto trattasi di prestazioni di servizi rese da una società 
consortile ad un proprio socio, ex art. 10, comma 2, D.P.R. n. 633 del 1972); 
- con il medesimo provvedimento sono stati approvati lo schema di lettera d’invito (All. A), il 
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale (All. B), nonché, lo schema di contratto (All. C); 
- con lettera, prot. n. 4372/DB2101 del 07.08.2013, è stata invitata a presentare - entro e non oltre le 
ore 12.00 del 21.08.2013 - propria offerta la ditta CSP-Innovazione nelle ICT s.c.a r.l.; 



- l’offerta, regolarmente pervenuta entro il termine fissato nella predetta lettera d’invito, è stata 
oggetto di valutazione da parte di apposita Commissione la quale verificata la completezza e 
regolarità della documentazione presentata da CSP-Innovazione nelle ICT s.c.a r. ha proceduto 
all’aggiudicazione provvisoria del servizio, come da verbale agli atti del Settore scrivente.   
Effettuata la verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara in capo all’aggiudicatario 
provvisorio; 
rilevata la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva e al conseguente affidamento dei 
servizi in oggetto; 
dato atto che le risorse necessarie per la remunerazione dei suddetti servizi trovano copertura sul 
Bilancio regionale 2013 - UPB 21011 - cap. 134943/13 (ass. n. 100207); 
individuato, con il presente atto, ai sensi degli artt. 300 - 301 del D.P.R. 207/2010, il Direttore 
dell’esecuzione del contratto (D.E.C.), nella persona della Dr.ssa Gabriella Serratrice, Responsabile 
del Settore Sistemi Informativi e Tecnologie della Comunicazione; 
preso atto che lo schema di contratto è stato approvato con D.D. n. 138 del 07.08.2013;  
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 
tutto ciò premesso, 
Il Direttore 
Visti:  
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
la Legge Regionale 28 luglio 2008 n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale”; 
la Legge Regionale 7 maggio 2013, n. 9 “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2013 e 
bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2013-2015”; 
la D.G.R. n. 18-5787 del 13.05.2013: L.R. 7 maggio 2013 n. 9 “Bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2013 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2013-2015. Ripartizione delle unità 
revisionali di base in capitoli ai fini della gestione”; 
la D.G.R. n. 35-5974 del 17.06.2013: L.R. 7 maggio 2013 n. 9 - seconda assegnazione delle risorse 
finanziarie e approvazione del piano di assegnazione delle risorse finanziarie per gli anni 2013-
2015; 
gli artt. 15 e 26 del D.Lgs. n. 33/3013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.”; 
la circolare della Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, prot. n. 
6837/SB0100 del 05.07.2013, contenente le prime indicazioni in ordine all’applicazione degli artt. 
15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, 
la D.G.R. n. 41-6244 del 02.08.2013 “Indirizzi per la realizzazione di attività ad elevato contenuto 
innovativo in materia di sviluppo sperimentale e di ricerca industriale nel campo dei sistemi 
informativi e nell’ambito dell’attuazione e del potenziamento della rete piemontese a banda larga e 
del programma WIE-PIE”; 
la D.G.R.  n. 26-6372 del 17.09.2013 “Ulteriore assegnazione delle risorse finanziarie iscritte sul 
Bilancio di gestione pluriennale 2013-2015”;  

determina 
- di approvare , per le motivazioni di fatto e di diritto indicate in narrativa, il verbale del 21.08.2013 
relativo alla valutazione dell’offerta presentata da CSP-Innovazione nelle ICT s.c. a r.l. per 
l’affidamento dei servizi relativi alla realizzazione di attività ad elevato contenuto innovativo in 
materia di sviluppo sperimentale e di ricerca industriale nel campo dei sistemi informativi (servizi 
di cui alla tipologia A della citata D.G.R. n. 41 - 6244 del 02.08.2013); 
- di procedere all’aggiudicazione definitiva e al conseguente affidamento dei servizi a CSP-
Innovazione nelle ICT s.c.a r.l. per un importo pari a € 2.499.400,00 (importo in regime di 



esenzione IVA in quanto trattasi di prestazioni di servizi rese da una società consortile ad un proprio 
socio, ex art. 10, comma 2, D.P.R. n. 633 del 1972); 
- di procedere alla stipulazione del relativo contratto, secondo lo schema approvato con D.D. n. 138 
del 07.08.2013; 
- di impegnare l’importo di € 2.499.400,00 sul cap. 134943/13 (ass. n. 100207) del Bilancio 
regionale;  
- di prevedere che alla liquidazione dell’importo dovuto si provvederà secondo le modalità di cui 
all’art. 6 dello schema di contratto allegato alla Determinazione n. 138 del 07.08.2013; 
- di individuare il Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.), nella persona della Dr.ssa 
Gabriella Serratrice, Responsabile del Settore Sistemi Informativi e Tecnologie della 
Comunicazione. 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 del D.L. 33/2013, 
la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Trasparenza, valutazione e merito” dei 
seguenti dati: 
Beneficiario CSP-Innovazione nelle ICT (C.F./partita IVA n. IT05706110011) 
Importo   Euro 2.499.400,00 
Responsabile del procedimento Roberto Moriondo 
Modalità individ.ne beneficiario Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 
gara. 
Il presente atto sarà pubblicato sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e 
dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 

Il Direttore Regionale 
Roberto Moriondo 

 


